
Comune di  Cassino
Proposta nr. 367 Del 04/02/2025  - 
Num. settoriale 33

Determinazione nr.  285  del  04/02/2025
AREA FINANZIARIA

Bilancio e Programmazione Economica - Gestione  Finanziaria, Economato - Partecipate 

OGGETTO: PERMESSI PER DIRITTO ALLO STUDIO (150 ORE) ANNO SOLARE 2025 ART. 46 DEL CCNL
2019/2021  PER  IL  PERSONALE  DEL  COMPARTO  FUNZIONI  LOCALI.  APPROVAZIONE  ESITI  AVVISO  E
CONCESSIONE PERMESSI.

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»;
Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto la Delibera di G.C. n. 09 del 11/01/2022 di modifica ed integrazione della Delibera di G.C. n. 12/2020,
con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa dell’Ente;

Visto la delibera del Consiglio comunale n. 82 del 10/10/2024 con cui è stato approvato il Bilancio
Consolidato 2023;
Visto la delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 30/12/2024i di approvazione del DUP; 
Visto la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  133  del  30/12/2024  di  approvazione  della  nota  di
aggiornamento del DUP e Bilancio di Previsione 2025/2027;
Visto il P.I.A.O approvato con Delibera G.C. n. 54 del 06.02.2024, come da ultimo modificato con D.G.C. n.
447/2024;
Visto l’aggiornamento dei profili professionali secondo il nuovo CCNL 16/11/2022, approvato con delibera di
G.C. n. 160 del 26.04.2023;
Visto il Decreto del Sindaco n. 34/2024 con il quale è stato assegnato l’incarico ad interim di responsabilità
dell’AREA FINANZIARIA al Segretario Generale, con il conferimento delle funzioni dirigenziali di cui agli
artt. 107 e 109 del TUEL;
Considerato che:

-l'art. 46 del CCNL 16.11.2022 ha stabilito che i permessi retribuiti per studio siano concessi, per ciascun
anno solare, nella misura massima individuale di 150 ore. Il beneficio in oggetto è esteso anche ai dipendenti
con rapporto di lavoro a tempo determinato di durata non inferiore a sei mesi continuativi;
-ai sensi della normativa vigente è ammesso al beneficio di cui sopra il personale che ne faccia richiesta nel
limite massimo del 3% del personale in servizio a tempo indeterminato all'inizio di ogni  anno. Il personale
con rapporto di lavoro part - time ha diritto a fruire dei permessi per studio in misura proporzionale alla
riduzione del debito orario.
Dato atto che alla data del 1.01.2025 il personale in servizio a tempo indeterminato è pari a n. 125 - e che
pertanto il numero dei beneficiari dei permessi studio ex art. 46 del CCNL 2019/2021, approssimato all’unità
superiore, risulta essere di n. 4 posti disponibili;
Richiamata la Determinazione n. 51 del 13.01.2025 con cui veniva approvato lo schema di avviso al fine di
rendere nota siffatta possibilità a tutti i dipendenti comunali e individuare i beneficiari dei permessi di cui al

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



citato articolo 46 del CCNL 16.11.2022;
Considerato che  nel  termine di  dieci  giorni  dalla pubblicazione del  citato avviso perveniva al  Servizio
Risorse Umane n. 1 istanza di partecipazione (acquisita al prot. gen. dell’ente con n. 5249 del 23.01.2025),
conservata agli atti del Servizio Risorse Umane e allegata alla presente determina in forma riservata:
Dato atto che  i permessi per motivi di studio sono concessi per la partecipazione a corsi, svolti anche  in
modalità telematica, destinati al conseguimento di titoli di studio universitari, post-universitari, di scuole di
istruzione primaria, secondaria e di qualificazione professionale, statali, pareggiate o legalmente
riconosciute, o comunque abilitate al rilascio di titoli  di studio legali  o attestati  professionali  riconosciuti
dall’ordinamento pubblico e per sostenere i relativi esami;
Rilevato, altresì, che l’art. 46, comma 9, del CCNL 16.11.2022 prevede che i dipendenti interessati devono
presentare,  prima dell’inizio dei  corsi,  il  certificato di  iscrizione e,  al  termine degli  stessi,  l’attestato di
partecipazione  e  quello  degli  esami  sostenuti,  anche  se  con esito  negativo.  In  mancanza  delle  predette
certificazioni, i permessi già utilizzati sono considerati come aspettativa per motivi personali o, a domanda,
come ferie o riposi compensativi per straordinario già effettuato;
Esaminata la domanda di partecipazione prot. n. 5249 del 23.01.2025 e ritenuto, all’esito dell’istruttoria
del responsabile del procedimento, sussistenti i requisiti previsti dalla normativa di settore e dall’avviso di
selezione per la concessione del beneficio;
Visto il nulla osta rilasciato dal Dirigenti dell’Area di assegnazione della dipendente richiedente;

Ritenuto,  quindi, di dover concedere, in base alla vigente normativa contrattuale, applicata in conformità
alle indicazioni fornite dall’ARAN, i permessi straordinari retribuiti per l’esercizio del diritto allo studio da
fruire nel corso dell’anno 2025, nella misura massima di 150 ore, alla dipendente matr. 1188;
Precisato che, nel caso di rinuncia da parte del beneficiario, ovvero di completamento del periodo di studi
entro il corrente anno solare con residuo di permessi non goduti, il beneficio nel limite delle ore non fruite
potrà  essere  assegnato ad altro  dipendente  che ne faccia  richiesta,  previa  indizione di  nuovo avviso di
selezione;
Dato atto che il numero di dipendenti che ha fatto richiesta è inferiore al numero di posti disponibili, l’Ente
può disporre l’avvio di una nuova procedura di interpello dei dipendenti per verificare se sussistano nel
corso dell’anno ulteriori  dipendenti  interessati  a  richiedere  i  permessi  fino al  limite  massimo dei  posti
disponibili;
Accertato:

-di  non incorrere  in  alcune  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
-di  non trovarsi  in  conflitto  di  interesse  in  relazione all’oggetto,  con riferimento alla  normativa
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
-ai sensi dell'articolo 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con L. n. 102/2009, che il programma dei
pagamenti  derivante  dall'adozione  del  presente  atto  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di
bilancio e le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa pertanto ai sensi dell’art.183 co, 7
del TUEL non deve essere trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario ai fini dell’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
Visto il Testo Unico sull’Ordinamento Enti Locali D.Lgs.267/00 e ss.mm.ii.;
Visto lo Statuto Comunale;
Ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di approvare l’esito della procedura di avviso rivolto ai dipendenti comunali per beneficiare dei

permessi retribuiti per diritto allo studio per l’ANNO 2025, di cui all’art. 46 del C.C.N.L. 16.11.2022;
3. Di prendere atto che nel termine di dieci giorni dalla pubblicazione dell’avviso di selezione è pervenuta

una sola domanda di partecipazione, acquisita la prot. gen. dell’Ente con n. 5249 del 23.01.2025, completa
del nulla osta del Dirigente dell’area di assegnazione, conservata agli atti del Servizio Risorse Umane e
allegata alla presente determina in forma riservata:

4. Di  dare  atto  che  detta istanza  risponde  ai  requisiti  di  partecipazione  previsti  dall’avviso  e risulta
tempestivamente presentata;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



5. Di  approvare  gli  esiti  della  istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento  in  base  alle  regole
indicate nell’art. 46 CCNL FL vigente, come interpretate dall’ARAN;

6. Di concedere i  permessi  straordinari  retribuiti  per  l’esercizio del  diritto  allo  studio da fruire  nel  corso
dell’anno 2025, nella misura massima di 150 ore, alla dipendente matr. 1188;

7. Di dare atto  che in  caso di  rinuncia  da parte del  beneficiario o revoca del  beneficio per sopravvenuta
carenza dei requisiti, ovvero di mancata fruizione integrale delle ore di permesso al completamento del corso
di studi nel corrente anno, si consentirà la fruizione delle ore residue e non godute di permesso ad altro
dipendente che ne faccia richiesta, previa indizione di nuovo avviso di selezione;

8. Di precisare  che la dipendente matr.  1188 dovrà presentare al termine del  corso,  e comunque alla fine
dell’anno, l’attestato di partecipazione e quello degli esami sostenuti, anche se con esito negativo, e che in
mancanza di tale certificazione i permessi già utilizzati  verranno considerati  come aspettativa per motivi
personali;

9. Di dare atto che  il numero di beneficiari all’esito della presente procedura è inferiore al numero di posti
disponibili,  pertanto l’Ente può disporre l’avvio di una nuova procedura di interpello dei dipendenti per
verificare se sussistano nel corso dell’anno ulteriori dipendenti interessati  a richiedere i  permessi fino al
limite massimo dei posti disponibili;

10. Di  accertare,  ai  fini  del  Controllo Preventivo di  Regolarità Amministrativo - Contabile di  cui
all'articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la Regolarità Tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

11. Di comunicare la presente alla dipendente, al Responsabile di Servizio, al Dirigente dell’Area  di
assegnazione e all’Ufficio Presenze per ogni adempimento conseguente;

12. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto dell'art. 147 bis comma 1 e dell'art. 151
comma 4° del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

13. Di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano Triennale
per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato da questo Ente.

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

 Cassino lì 

Il Titolare di incarico di E.Q.

Dr.ssa M. Luisa Pignatelli04/02/2025

IL DIRIGENTE

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO

Visti

367

PERMESSI PER DIRITTO ALLO STUDIO (150 ORE) ANNO SOLARE 2025 ART. 46 DEL CCNL
2019/2021 PER IL PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI. APPROVAZIONE ESITI
AVVISO E CONCESSIONE PERMESSI.

2025

Bilancio e Programmazione Economica - Gestione  Finanziaria, Economato - Partecipate

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

04/02/2025

Ufficio Proponente (Bilancio e Programmazione Economica - Gestione  Finanziaria, Economato - Partecipate )

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



COMUNE DI CASSINO

Visti

367

PERMESSI PER DIRITTO ALLO STUDIO (150 ORE) ANNO SOLARE 2025 ART. 46 DEL CCNL
2019/2021 PER IL PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI. APPROVAZIONE ESITI
AVVISO E CONCESSIONE PERMESSI.

2025

Bilancio e Programmazione Economica - Gestione  Finanziaria, Economato - Partecipate

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 33 Nr. adozione generale: 285
04/02/2025Data adozione:

04/02/2025

Ufficio Proponente (Bilancio e Programmazione Economica - Gestione  Finanziaria, Economato - Partecipate )

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

04/02/2025Data

VISTO NON NECESSARIO

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  285 del  04/02/2025

OGGETTO: PERMESSI PER DIRITTO ALLO STUDIO (150 ORE) ANNO SOLARE 2025 ART. 46 DEL 
CCNL 2019/2021 PER IL PERSONALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI. APPROVAZIONE ESITI 
AVVISO E CONCESSIONE PERMESSI.
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 04/02/2025

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA FINANZIARIA n.33/285 del 04/02/2025
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


